
Tipo de Emenda:
Ordem de Prioridade:
Autoria: Luiz Felipe Caputo Taulois
Beneficiário:

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Novo: Suplementado: X

Código
05

05

27

813

0110

3751

3350

43

R$

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

EMENDA NO ORÇAMENTO

EMENDA IMPOSITIVA DE BANCADA

BANCADA PSDB
Associação Sonho Olimpico - CNPJ 19.048.325/0002-53

Justificativa: 
A presente emenda tem como finalidade auxiliar a Associação Sonho Olímpico no custeio através da compra de materiais e 
despesas com serviços de terceiros, para desenvolvimento do projeto Olé Futsal, que juntamente com a Escola Municipal João 
Alfredo Corrêa Pinto, são oportunizadas, de forma gratuita, a prática esportiva para crianças de 07 à 11 anos

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de Dotações R$10.000,00

Identificação do crédito orçamentário
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER

Unidade Orçamentária: DESPORTO E LAZER

Função: DESPORTO E LAZER

Subfunção: LAZER

Programa:
(F) PROGRAMA FINALÍSTICO APRIMORANDO A CIDADANIA COM ESPORTE E 
LAZER

Ação: APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, SEM FINS LUCRATIVOS, DO MUNICÍPIO

Natureza da Despesa: TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Elemento de Despesa SUBVENCOES SOCIAIS 

Valores Iniciais: 1.000,00R$
R$
R$

Código
07
01
99
999

9999
9325
9999
99
R$
R$
R$

Unidade Orçamentária: ENCARGOS ESPECIAIS 

Valores Iniciais: 1.000,00

Emenda ( + ): 10.000,00

Valores Propostos: 11.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO:
Identificação do crédito orçamentário Nome
Órgão: ENCARGOS ESPECIAIS 

Função: RESERVA DE CONTINGÊNCIA E DO RPPS

Subfunção: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Programa: (G) PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: RESERVA DE CONTINGÊNCIA E EMENDA IMPOSITIVA

Natureza da Despesa: RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS

Elemento de Despesa RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS

Canela/RS, novembro de 2023

BANCADA PSDB

Valores Iniciais: 6.630.337,08

Emenda ( - ): 10.000,00

Valores Propostos: 6.620.337,08


