

EMENDA NO ORÇAMENTO

Tipo de Emenda:	E	MENDA IMPOSITIVA DE BANCADA	
Ordem de Prioridade:			
Autoria:	BANCADA PSDB	Luiz Felipe Caputo Taulois	
Beneficiário:	Associação Sonho Olimpico - CNPJ 19.048.325/0002-53		
Long Ciff and Const.			

Justificativa:

A presente emenda tem como finalidade auxiliar a Associação Sonho Olímpico no custeio através da compra de materiais e despesas com serviços de terceiros, para desenvolvimento do projeto Olé Futsal, que juntamente com a Escola Municipal João Alfredo Corrêa Pinto, são oportunizadas, de forma gratuita, a prática esportiva para crianças de 07 à 11 anos

Resumo da Emenda						
Valor Aumentado de Dotações			R\$10.000,00			
Marcar com um "X" a situação do crédito orçamentário:						
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:	Novo:		Suplementado:	X		
Identificação do crédito orçamentário		Código				
Órgão:		05	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER			
Unidade Orçamentária:		05	DESPORTO E LAZER			
Função:		27	DESPORTO E LAZER			
Subfunção:		813	LAZER			
Programa:		00	(F) PROGRAMA FINALÍSTICO APRIMORANDO A CIDADANIA COM ESPORTE E LAZER			
Ação:		3751	APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, SEM FINS LUCRATIVOS, DO MUNICÍPIO			
Natureza da Despesa:		3350	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS			
Elemento de Despesa		43	SUBVENCOES SOCIAIS			
Valores Iniciais:		R\$	1.000,00			
Emenda (+):		R\$	10.000,00			
Valores Propostos:		R\$	11.000,00			

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO:				
Identificação do crédito orçamentário	Código	Nome		
Órgão:	07	ENCARGOS ESPECIAIS		
Unidade Orçamentária:	01	ENCARGOS ESPECIAIS		
Função:	99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA E DO RPPS		
Subfunção:	999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA		
Programa:	9999	(G) PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO RESERVA DE CONTINGÊNCIA		
Ação:	9325	RESERVA DE CONTINGÊNCIA E EMENDA IMPOSITIVA		
Natureza da Despesa:	9999	RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS		
Elemento de Despesa	99	RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS		
Valores Iniciais:	R\$	6.630.337,08		
Emenda (-):	R\$	10.000,00		
Valores Propostos:	R\$	6.620.337,08		

Canela/RS, novembro de 2023